Ferhat Ecer), İstanbul, 1990, s.138; Hüsamettin Tuğaç Bir Neslin Dramı,
İstanbul,1975, s.123; Raci Çakıröz’’ Türkistan’da Türk Subayları’’(Yazan: Timur Kocaoğlu)
Türk Dünyası Tarih Dergisi, 2 (Şubat1987), s.12.

3 A.Süleyman(Arif Baytın), “Esaret Hatıraları’’ Vakit, 20 Teşrin-i sâni/Kasım 1336/1920,
No:1060.

4 Yergök, Sarıkamış, s.149.

Odunun ve kömürün
yanmasından sonra baca ile irtibatı sağlayan özel kapakların kapatılmasıyla ısı yayan bu sobalar
en çok 2,5 kg’lık kömürle 60 metre karelik iki büyük odayı 24 saat boyunca 24 derecelik bir
sıcaklıkta tutabiliyordu (Ataman, Esaret Yılları, s.149; A.Süleyman, “Esaret Hatıraları’’,
Vakit, 20 Teşrin-i sâni/Kasım 1336 (1920,No:1060; Faik Tonguç, Birinci Cihan Harbinde Bir
Yedeksubayın Hatıraları, Ankara,1960, s.119).

7 A.Süleyman.’’Esaret Hatıraları’’, Vakit,20 Teşrin -i sâni/Kasım 1336/1920, No:1060.
8 Kamptaki binaların kendi bünyeleri içinde banyoları yoktu. Kamptaki genel hamam adi sobalarla
ısıtılan ayrı bir binadan ibaret olup, soyunma bölmelerinden başka dizi dizi musluklar konulmuş
bir yıkanma bölmesi ile bir buhar(sauna) bölmesi ve bunların bir tarafında su kaynatılan bir
kazan bölmesinden oluşmuştu. Buhar bölmesinin bir köşesine yerleştirilen sobanın üzerine
dökme demir bir tabla oturtulmuş ve bunun da üzerinde damla damla su dökecek bir musluk
monte edilmişti. Isının tesiriyle kızan demir tablaya düşen su derhal buhar haline geliyordu
(A.Süleyman, “Esaret Hatıraları’’, Vakit 20 Teşrinisâni/Kasım 1336/1920,No:1060).

9‘’ Tuvaletlerinde bölme yoktur. Yan yana oturur, ahbaplık ederek işlerini görürler’’ (Yergök,
Sarıkamış, s.149).

Duvarların üzerinde her 100 -200 metrede bir kapı ve merdivenleri
dışarıda olan nöbetçi kulübeleri vardı13.’’Esirler bu duvara ancak üç metre
yanaşabilirlerdi. Daha fazla yanaşmak yasaktı. Nöbetçinin ilk ihtarına
uymayanlar kurşunu yerlerdi’’14.

10 A.Süleyman,’’Esaret Hatıraları’’, Vakit,20 Teşrin-i sâni/Kasım 1336/1920, No:1060.
11 Kampa 1917 baharında sevk edilen esirler aydınlatmada elektrik kullanıldığını ifade

etmektedirler (Bkz.,Tuğaç, Bir Neslin Dramı,s.123; Ataman, Esaret Yılları,s.149).
12‘’ Kampın tam ortasında 30 m. Yükseklikte bizim minarelerden biraz daha geniş bir su kulesi var.

sebebiyle
ya kalın yüksek duvarlarla ya da Sibirya’daki Omsk Kampında olduğu gibi ‘’yüksek
parmaklıklar ve müteaddit tel örgüler’’ ile çevrilmişti (Kafkasya Ahvaline Dair Rapor,
İstanbul, 1334, s.5).

14 Yergök, Sarıkamış, s.157; A.Süleyman,’’Esaret Hatıraları’’, Vakit, 20 Teşrin-i sâni/Kasım
1336/1920, No:1060; “Bizi bir tahta perde içine koydular. Etrafımız hisar gibi idi. Hisarın
yüksekliği 2,5 adam boyu yükseklikte, 24 yerde nöbetçi vardı. Nöbetçiler merdivenle üste çıkıp
etrafı tarassut ederlerdi.

kadar büyüktü’’ (Mehmet Ziya Binler, “Dedemin Esaret Yılları’’ Türk Dünyası Tarih
Dergisi,16 (Nisan 1988),s.45-46).

15 A.Süleyman, “Esaret Hatıraları’’, Vakit,20 Teşrin-i sâni /Kasım 1336/1920, No:1060.
16 Brandström, Russland und Sibirien, s.74.
17 Brandström, Russland und Sibirien, s.74.
18 Aynı durum Nargin kampında da yaşanmıştı. Kampa yerleştirilen esirlere kamp idaresinin

verdiği tek şey ince saman şiltelerdi.

Anıtın Türkçe yazılan yüzünde şu ibareler yer
almaktadır:’’Müttefik Alman, Avusturya-Macar ve Osmanlı Orduları
Zabitanından Krasnoyarsk’da Vefat Edenlere Arkadaşlarının İthafı, 1330–
1331/1914–1915’’24.

Savaş esirlerini kampa kabul eden makam Krasnoyarsk Merkez Komutanlığı
olduğu halde, onların her türlü kayıt işlemlerini yapan ve onlara yerleşecekleri
pavyonu tahsis eden birim kampın iç idaresi idi. Aslında kampın bulunduğu
askeri şehircik, bölgenin en önemli askeri birimlerinden biri olduğu için Merkez
Komutanlığına bağlı idi.

22 Ataman, Esaret Yılları, s.139; Albay Arif Bey kamptaki bu bulaşıcı hastalıklardan 7 000 kadar
Avusturya-Macaristan Ordusu askerinin öldüğünü ifade etmektedir (A.Süleyman, “Esaret
Hatıraları’’, Vakit, 20 Teşrinisâni/Kasım 1336/1920, No:1060).

23 Brandström, Russland und Sibirien,s.75.
24 Harp Mecmuası,19(Mayıs 1917),s.302; Ati, 10 Kânun-ı sâni /Ocak 1335/1919, No:362.

27 Brandström, Russland und Sibirien, s.75.
28 Kafkasya Ahvaline Dair Rapor, s.3–4.
29 A.Süleyman, “Esaret Hatıraları’’, Vakit,30 Teşrin-i sâni/Kasım 1336/1920, No:1068.

s.138); Kurmay Albay Arif(Çengelköylü) yurda döndükten sonra Baytın soyadını alacak,
önce Antalya Valiliği ve daha sonra ise Ali Çetinkaya’nın Nafia Vekilliği sırasında müsteşarlık
ve Ankara Milletvekilliği yapmıştır.

32 A.Süleyman, “Esaret Hatıraları’’, Vakit, 30 Teşrin-i sâni/Kasım 1336/1920, No:1068;

Dil eğitimi çok zor şartlar altında
gerçekleştiriliyordu. Kitap ve sözlük bulamayan esirler bu ihtiyaçlarını
Türkiye’den temin etmenin çarelerini arıyorlardı37 Bütün bunlara rağmen çoğu

33 Vâveyla, 27 Teşrin-i sâni 1331 /10 Aralık 1915, No:1.
34 A.Süleymen, “Esaret Hatıraları’’,Vakit, 30 Teşrin-i sâni/Kasım 1336/1920, No:1068.
35 Ahmet Göze, Rusya’da Üç Esaret Yılı (Haz: Ergün Göze),İstanbul,1989, s.74; İybar,

Sibirya’dan Serendib’e, s.37.
36 Yergök, Sarıkamış, s.154.
37 İybar, Sibirya’dan Serendib’e, s.38; Arhangelsk kampında dil öğrenebilmek için 1658 sayfalık

Bu esirlerin Türkiye’ye dönüşü ancak 1920 yazında Vladivostok-İstanbul
güzergâhıyla gerçekleştirilmeye çalışılacaktır64

60 İstiklal,2 Teşrin-i evvel/Ekim 1335/1919,No:266.
61 Akçura bu bildiride Sibiryadan Avrupa Rusyasına geçip Memlekete dönmeyi düşünen Türk

esirlerine şu uyarılarda bulunuyordu:’’Türk esirleri katiyen bulundukları yerlerden ayrılmasınlar,
ayrılmak çok mahzurludur.